Ne këtë valë dobësimesh të rregjimit të Stambollit, Rusia dhe
Austria ishin dy shtetet kryesore evropjane që ndërmorrën iniciativën të sulmojnë dhe
shtyjnë kufijtë osmanli, nën pretekstin e “mbrojtjes së të drejtave te kristjanëve”.2[4]

Koha e këtyre kryqezatash kundër Dar al-Islamit osman, filloi ne ditët e sulltan
Mustafes III që sundoi ne vitin 1757 ER / 1171 AH. Edhe pse vitet e para te sundimit
të tij ishin të paqme, si rrjedhojë e luftërave civile qe Kristendomi kaloi gjate Luftës
Civile Austriake (1740 – 1748) dhe Shtatë Viteve Luftë (1756 – 1763),3[5] viti 1768
shënoi ndryshimin final të kesaj periudhe paqeje.

Shkodra është qyteti ku
ilirët e lashtë i rrezistuan kolonializmit romak nën udhëheqjen e mbret Gentit më 168
P.E.S.10[12] Ne erën e Pax Osmanikes Shkodra ishte një nga sanxhaqet më të mëdha
osmane ne Ballkan. Ky qytet u bë pjesë e shtetit Osman ne vitin 883 AH / 1478 E.R.,
kur sulltan Mehmet Al-Fâtihu dëboi nga qyteti sunduesin e tij venedikas dhe ia la
komandën e qytetit nje shqiptari qs quhej Koxha Jusuf Beu,11[13] nga i cili rrodhi edhe
familja e Bushatllive qe udhëhoqi këtë sanxhak gjatë shekullit të 18 dhe 19të.